[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________                                                                    №______________
Об утверждении административного регламента
по исполнению муниципальной функции

(предоставлению муниципальной услуги)
«Осуществление муниципального земельного контроля»
В соответствии с постановлением администрации города Покачи от 01.12.2009 №903 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг» (с изменениями на 25.05.2010):

1. Утвердить административный регламент по исполнению муниципальной функции (предоставлению муниципальной услуги) «Осуществление муниципального земельного контроля» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник» и на сайте администрации города Покачи.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по управлению имуществом Т.М.Маганову.

Глава города
                                                                  Р. З.  Халиуллин
Приложение

к постановлению администрации

города Покачи

от _________________ №______

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ
(ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ)
«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ»

1. Общие положения

1.1. Наименование исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги) – осуществление муниципального земельного контроля (далее – исполнение функции (предоставлении услуги).

1.2. Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется в соответствии с:

- Земельным кодексом Российской Федерации;
- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушения;
- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- постановлением администрации города от 08.07.2009 № 494 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории города Покачи».

 1.3. Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется администраций города Покачи.  В администрации города Покачи исполняет функцию (предоставляет услугу) комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи (далее – КУМИ).

1.4. Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям.
1.5. Объектом муниципального контроля являются земельные участки и правоотношения, связанные с их предоставлением, изъятием и использованием.

Муниципальный контроль осуществляется в форме проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами обязательных требований, установленных земельным законодательством, по использованию земельных участков.

1.6. Результатом исполнения функции (предоставления услуги) является составление акта проверки соблюдения земельного законодательства.
2. Требования к порядку исполнения функции
(предоставления услуги)
2.1. Порядок информирования об исполнении функции
 (предоставлении услуги)
2.1.1. Для получения информации по вопросам исполнения функции (предоставления услуги) заинтересованные лица обращаются:

- лично;

- в письменном виде.
Место нахождения КУМИ: 628661, Российская Федерации, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Покачи, ул. Мира, д.8/1, кабинеты 414, 416.
Контактные телефоны: 7-23-06, 7-02-71, 7-00-59.
Официальный сайт администрации города Покачи: www.admpokachi.ru.
Адрес электронной почты: kumipokachi @rambler.ru.
Время приема: понедельник, четверг - с 8.30 до 17.00. Обеденный перерыв: с 12.30 до 14.00.
2.1.2. Основными требованиями к информированию заинтересованных лиц являются:

- достоверность представляемой информации;

- полнота информации;

- удобство и доступность получения информации;

- четкость в изложении информации;
- оперативность представления информации.

2.1.3. Информирование заинтересованных лиц осуществляется в виде:

- индивидуального информирования;

- публичного информирования.

Информирование проводится:

- в устной форме;

- в письменной форме.

2.1.3.1. Индивидуальное устное информирование осуществляется при обращении заинтересованных лиц лично.

Индивидуальное устное информирование осуществляют сотрудники КУМИ (далее также - сотрудники).

Сотрудник, осуществляющий индивидуальное устное информирование, должен принять все необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на поставленные вопросы.

В случае, если для подготовки ответа требуется продолжительное время, сотрудник, осуществляющий индивидуальное устное информирование, может предложить заинтересованному лицу обратиться в письменном виде либо назначить другое удобное для него время.

2.1.3.2. Индивидуальное информирование при поступлении письменного обращения заинтересованного лица в администрацию города осуществляется путем направления ему ответа почтовым отправлением.

Ответ на обращение заявителя предоставляется в простой, четкой и понятной форме с указанием должности, фамилии, имени, отчества, номера телефона исполнителя и должен содержать ответ на поставленный вопрос.

Ответ направляется в письменном виде, электронной почтой в зависимости от способа обращения заявителя за информацией или способа доставки ответа, указанного в письменном обращении заявителя. Письменный ответ подписывается руководителем КУМИ.

Письменные обращения рассматриваются в течение 30 дней со дня их регистрации. Решением КУМИ могут устанавливаться сокращенные сроки рассмотрения обращений граждан.

Если для рассмотрения обращения необходимо проведение выездной проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие иных мер, указанный срок может быть продлен (при этом направляется уведомление о продлении срока его рассмотрения гражданину, направившему обращение). Максимальный срок, на который может быть продлено рассмотрение обращения, составляет не более чем 30 дней.

2.1.3.3. Публичное устное информирование об исполнении функции (предоставлении услуги) осуществляется сотрудниками КУМИ посредством радио, телевидения. Выступления сотрудников КУМИ согласовываются с заместителем главы города по управлению имуществом.

2.1.3.4. Публичное письменное информирование об исполнении функции (предоставлении услуги) осуществляется путем публикации информационных материалов в газете «Покачевский вестник».
2.1.4.  Специалисты, осуществляющие прием и информирование, не вправе осуществлять консультирование заявителей, выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах и условиях исполнения функции (предоставления услуги) и влияющее прямо или косвенно на индивидуальные решения заявителей.

2.2. Требования к документам, необходимым для исполнения
функции (предоставления услуги)
2.2.1. Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется на основании ежегодного плана проверок по осуществлению муниципального земельного контроля, утверждаемого руководителем КУМИ.
2.2.2. При осуществлении муниципального контроля используются сведения государственного земельного кадастра, государственного кадастра недвижимости, государственного фонда данных, полученных в результате землеустройства, иные сведения, проводятся обмеры земельных участков, фотосъемка, иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2.2.3. Акты и (или) материалы, содержащие сведения о наличии состава правонарушения, составленные по результатам проверок органами муниципального земельного контроля, являются основанием для возбуждения административного производства и привлечения виновных лиц к административной ответственности.

2.2.4. Для проведения проверок по осуществлению муниципального земельного контроля должностные лица КУМИ, одновременно по должности являющиеся муниципальными инспекторами, имеют право:

- запрашивать в соответствии со своей компетенцией и получать от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций и граждан необходимые для осуществления муниципального земельного контроля сведения и материалы о
использовании земель, в том числе документы, удостоверяющие права на земельные участки и находящиеся на них объекты;

- запрашивать сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к предмету проверки;
- посещать предприятия, организации и учреждения, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде, с составлением акта обследования земельного участка;

- направлять в соответствующие органы материалы о признаках нарушениях земельного законодательства для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

2.3. Условия исполнения функции (предоставления услуги)
Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется на бесплатной основе.
2.4.Сроки исполнения функции (предоставления услуги)
Продолжительность исполнения функции (предоставления услуги) не может превышать двадцать рабочих дней.

2.5. Основания для отказа в исполнении
функции (предоставлении услуги)

КУМИ не вправе проводить проверки по осуществлению муниципального земельного контроля при отсутствии оснований для ее проведения.
3. Административные процедуры

3.1. Основанием для начала исполнения функции (предоставления услуги) является:

- ежегодный план проверок по осуществлению муниципального земельного контроля;

- поступившие от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан документы и иные доказательства, свидетельствующие о наличии признаков нарушений земельного законодательства.
3.2. Проведение проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется в следующем порядке:
3.2.1. КУМИ издается приказ о проведении плановой проверки. В приказе о проведении проверки указывается:

- наименование органа осуществляющего муниципальный контроль;

- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

- наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

- цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

- правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами;

- сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

- перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю, административных регламентов взаимодействия;

- перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;

- даты начала и окончания проведения проверки.

3.2.2. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель уведомляются КУМИ не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии приказа о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

3.2.3. По результатам проведенной проверки составляется акт проверки соблюдения земельного законодательства. Форма акта утверждена приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

 3.2.4. Акт проверки соблюдения земельного законодательства составляется в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля.

3.3. Проведение проверок в отношении граждан осуществляется в следующем порядке:
3.3.1. КУМИ направляет гражданину повестку о необходимости прибыть в орган муниципального земельного контроля по вопросам, связанным с правомерностью использования земельных участков. В повестке указывается перечень документов необходимых для проведения проверки соблюдения земельного законодательства.

3.3.2. По результатам проведенной проверки составляется акт проверки соблюдения земельного законодательства. Форма акта утверждена
постановлением администрации города от 08.07.2009 № 494 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории города Покачи».
3.3.3. Акт проверки соблюдения земельного законодательства составляется в двух экземплярах, один из которых вручается гражданину.

4. Формы и порядок контроля за исполнением

функции (предоставлением услуги)
Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных настоящим административным регламентом, нормативных правовых актов, определяющих порядок выполнения административных процедур, осуществляется заместителем главы города по управлению муниципальным имуществом, прокуратурой города Покачи.

5.  Порядок обжалования действий (бездействия) и решений,

соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе

исполнения функции (предоставления услуги)
5.1. Действия (бездействие) и решения должностных лиц администрации города Покачи, соответственно осуществляемые и принимаемые в ходе исполнения функции (предоставления услуги), могут быть обжалованы во внесудебном порядке и (или) в суд.

5.2. Внесудебный порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб на действия (бездействие) и решения должностных лиц администрации города определяется законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5.3. Порядок судебного обжалования действий (бездействия) и решений, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения функции (предоставления услуги), определяется законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в арбитражных судах.

_72774372.doc
[image: image1.png]